
i 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

MỤC LỤC 

Trang 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. iv 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................... v 

Chương I .......................................................................................................................... 6 
[...]
và vùng hạn chế phát thải do không đi qua các khu bảo tồn thiên nhiên theo quy định 

của pháp luật về đa dạng sinh học; khu vực bảo vệ I của di tích lịch sử - văn hóa; vùng 

lõi của di sản thiên nhiên... 

Vậy việc xây dựng Cơ sở “TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach” hoàn toàn phù 

hợp với chủ trương của thành phố Quy Nhơn. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Hoạt động của cơ sở bao gồm các hoạt động dịch vụ lưu trú khách sạn, dịch vụ ăn 

uống, thể thao, ... Do đó, các loại chất thải phát sinh từ dự án chủ yếu là nước thải sinh 

hoạt, CTR sinh hoạt, CTNH, khí thải từ các phương giao thông đi lại của cán bộ công 

nhân viên và khách. 

Các loại chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động của cơ sở được Công ty thu 

gom và xử lý triệt để, cụ thể:  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động là 429 m3/ngày. Toàn bộ 

lượng nước thải phát sinh tại cơ sở được thu gom, xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, 

bể tách dầu mỡ và được dẫn về hệ thống XLNT có công suất 500 m3/ngày bố trí ở tầng 

hầm của cơ sở để xử lý. Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, 

K=1,0) trước khi thải ra hệ thống thoát nước chung của thành phố.  



14 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

- CTR sinh hoạt được nhân viên thu gom, lưu giữ tạm thời trong các thùng chứa 

CTR chuyên dụng được trong nhà chứa CTR của Cơ sở; và được hợp đồng với Công ty 

CP môi trường đô thị Bình Định đến thu gom tần suất 2 ngày/lần. 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của cơ sở được thu gom, lưu giữ tạm 

thời bằng các thùng chứa chất thải chuyên dụng và được đặt trong nhà kho chứa CTNH 

riêng với CTR sinh hoạt thông thường, và được hợp đồng với Công ty TNHH TM&MT 

Hậu Sanh định ký đến thu gom, đưa đi xử lý theo quy định. 

Do đó, tác động của các chất thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở đến môi trường 

đều được kiểm soát. Vì vậy, hoạt động của cơ sở phù hợp với khả năng chịu tải của môi 

trường tại khu vực. 



15 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

 Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa chảy tràn trong tòa nhà được thu gom theo hình thức tự chảy, sơ đồ thu 

gom được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hình 3.1. Sơ đồ mạng lưới thoát nước mưa của Cơ sở 

- Các yếu tố kỹ thuật của mạng lưới thoát nước mưa: 

+ Các đường ống thu gom và thoát nước mưa: uPVC – DN80 – 250.  

+ Độ dốc ống: 0,4 – 1%. 

+ Mương thu nước: 300x100, i = 0,3% (bố trí 2 mương thu nước ở lối vào và ra 

tầng hầm). 

+ Hố thu nước: 900x900 (bố trí 6 hố thu dọc trong tầng hầm). 

+ Ống thoát nước mưa chảy tràn qua đường nội bộ và sân vườn: PVC – DN65, i 

= 0,5%. 

- Nước mưa của Cơ sở được thu gom và thoát theo 02 dòng: 

+ Nước mưa từ mái tòa tháp: được thu gom bằng hệ thống PVC từ mái nhà của 

tòa nhà, chảy vào hệ thống mương thu gom tại mặt bằng Cơ sở, qua các hố ga lắng cặn 

sơ bộ và đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của thành phố. 

+ Nước mưa chảy tràn từ khu vực sân bãi: được thu gom vào hệ thống hố song 

chắn rác, sau đó chảy vào hệ thống thoát nước chung của thành phố. 

Nước mưa từ mái 

toà tháp 

Nước mưa chảy tràn 

qua đường nội bộ và 

sân vườn 

Hệ thống 

ống dẫn 

PVC 

 
Hệ thống mương thu 

gom tại mặt bằng Cơ sở 

Hố ga lắng cặn 
Hệ thống thoát nước mưa 

chung của thành phố 

 



16 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

Vị trí đấu nối nước mưa của Cơ sở với hệ thống thoát nước chung của thành phố 

tại hố ga thăm tuyến thoát nước đường 31-3 giáp với tuyến đường Nguyễn Huệ (Theo 

biên bản cuộc họp ngày 24/11/2017). 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

- Khối Hotel: Nước bẩn từ các ống nhánh được gom vào các ống đứng có đường 

kính chọn bằng DN100 xuống trần tầng 31 sẽ gom vào các ống DN150, DN200 được 

đặt trong gain kỹ thuật sau đó tiếp tục xuống tầng 2, và được gom vào 2 trục DN250 

đưa xuống tầng hầm vào trạm xử lý nước thải đặt nổi trên sàn tầng hầm. Sau khu xử lý, 

nước thải được bơm ra hố ga thoát nước khu vực. 

- Khối Condotel: Nước bẩn từ các ống nhánh được gom vào các ống đứng có đường 

kính chọn bằng DN125 xuống trần tầng 4 sẽ gom vào các ống DN150, DN200 được đặt 

trong gain kỹ thuật sau đó tiếp tục xuống tầng 2, và được gom vào 2 trục DN250 đưa 

xuống tầng hầm vào trạm xử lý nước thải đặt nổi trên sàn tầng hầm. Sau khu xử lý, nước 

thải được bơm ra hố ga thoát nước khu vực. 

- Hệ thống đường ống thu gom nước thải của cơ sở được lắp đặt theo nguyên tắc 

tự chảy: 

+ Nước thải xí tiểu, nước thải rửa được thu gom theo các tuyến ống về bể lắng 

cặn (3 ngăn, thể tích 81,5 m3) sau đó chảy sang bể tách dầu mỡ trước khi dẫn về 

HTXLNT của Cơ sở. 

+ Nước thải từ nhà bếp được thu gom và dẫn về bể tách dầu mỡ (2 ngăn, mỗi ngăn 

có thể tích 14,47 m3), sau đó nước thải được dẫn sang bể điều hoà bắt đầu quy trình xử 

lý chính. 

- Tuyến thoát nước ngoài nhà sau xử lý bằng ống HPDE-PE100 như sau: 

+ Hệ thống thoát nước mưa HDPE DN315, dày 18,7mm, chiều dài l = 5,0m. 

+ Hệ thống thoát nước thải HDPE DN250, dày 18,4mm, chiều dài l = 5,0m. 

+ Hệ thống thoát nước chung HDPE DN450, dày 26,7mm, chiều dài l = 145,4m. 

+ Tổng số hố ga kỹ thuật: 6 cái. 

+ Đấu nối ống: 

 Đầu tuyến đấu nối vào hố ga có sẵn của tòa nhà. 

 Cuối tuyến đấu nối vào hố ga có sẵn của thành phố tại vị trí ngã 4 đường 31 

tháng 3 và đường đường Nguyễn Huệ. 

+ Hệ thống ống chạy dưới mặt đường: 

 Mép hố ga cách vỉa hè 1m. 

 Mép ống thoát cách vỉa hè 1,4m. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý sẽ đảm bảo đạt tiêu chuẩn 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. Sau đó, đấu nối với hệ thống thoát nước chung của 

thành phố (Theo văn bản về việc chấp thuận chủ trương đấu nối thoát nước số 

2772/UBND-ĐT ngày 08/8/2017 của UBND thành phố Quy Nhơn) tại vị trí hố ga thăm 



17 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

tuyến thoát nước đường 31-3 giáp với tuyến đường Nguyễn Huệ (Theo biên bản cuộc 

họp ngày 24/11/2017). 

- Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải sinh hoạt:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải sinh hoạt của Cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

- Tổng lượng nước thải được thu gom về HTXLNT để xử lý là 429 m3/ngày. 

- Số lượng: 01 hệ thống. 

- Hệ thống XLNT kết cấu bằng BTCT. 

- Công suất HTXLNT: 500 m3/ngày. 

- Vị trí trạm XLNT: Tầng hầm. 

 Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý 

Nước thải nhà bếp 

Nước thải xí, tiểu, 

nước thải rửa 

 

Bể tách dầu mỡ 

Hệ thống XLNT công 

suất 500 m3/ngày 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Hố ga đấu nối nước thải 



18 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở 

      Thuyết minh quy trình 

Nước thải xí tiểu, nước thải rửa được thu gom theo các tuyến ống về bể lắng cặn 

sau đó chảy sang bể tách dầu mỡ, nước thải từ nhà bếp được thu gom và dẫn về bể tách 

dầu mỡ, sau đó nước thải được dẫn sang bể điều hòa. 

Nước thải được thu gom về bể điều hòa, tại bể điều hòa được lắp hệ thống đĩa phân 

phối khí và sục khí nhằm đảo trộn nước thải nhằm ổn định nồng độ chất ô nhiễm và ổn 

định lưu lượng nước thải, tránh sự sốc tải từng đợt cho hệ thống, ảnh hưởng đến hiệu 

quả xử lý của các bể xử lý phía sau. 

Nước thải tiếp tục được bơm sang bể thiếu khí (Anoxic). Tại bể thiếu khí được lắp 

máy khuấy chìm nhằm khuấy trộn nước thải, tăng khả năng tiếp xúc của bùn hoạt tính 

với nước thải và đảm bảo môi trường thiếu khí (DO = 0,4 – 1 mg/l) cho vi sinh vật thiếu 

khí phát triển làm tăng hiệu quả xử lý Nitơ và Phốt pho.  

B 

CỐNG THOÁT NƯỚC THÀNH PHỐ 



19 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

Sau đó nước thải tự chảy sang bể Aeroten, là một hệ thống bể xử lý sinh học hiếu 

khí, bao gồm các chủng vi sinh vật hiếu khí có khả năng phân hủy BOD, COD. Tại bể 

hiểu khí được cấp khí thông qua hệ thống đĩa phân phối khí lắp dưới đáy bể nhằm cung 

cấp oxy vào nước thải, đảm bảo lượng oxy hòa tan DO > 2mg/l. Các chủng vi sinh vật 

hiếu khí sẽ oxy hóa hoàn toàn các chất hữu cơ trong nước.   

Sau quá trình sục khí cưỡng bức kéo dài, nước thải được bơm hút ra ngoài qua hệ 

thống màng MBR. Nước thải được lọc thẩm thấu qua 03 khối màng lọc MBR và được 

hút ra môi trường tiếp nhận thông qua 2 bơm hút. Bùn vi sinh sẽ được giữ lại tại đây và 

được tuần hoàn về bể thiếu khí tiếp tục quy trình xử lý, một phần bùn dư sẽ được chuyển 

sang bể chứa bùn và được thải bỏ theo quy định.  

Trong nước thải sinh hoạt có rất nhiều vi khuẩn gây bệnh, vì vậy cần phải khử 

trùng trước khi ra môi trường. 

Nước thải sau xử lý sẽ đảm bảo đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. 

Sau đó, đấu nối với hệ thống thoát nước chung của thành phố (Theo văn bản về việc 

chấp thuận chủ trương đấu nối thoát nước số 2772/UBND-ĐT ngày 08/8/2017 của 

UBND thành phố Quy Nhơn) tại vị trí hố ga thăm tuyến thoát nước đường 31-3 giáp với 

tuyến đường Nguyễn Huệ (Theo biên bản cuộc họp ngày 24/11/2017). 

 Thông số các công trình xử lý nước thải 

Bảng 3.1. Thông số các hạng mục của HTXLNT 

Stt Tên hạng mục Số lượng Thể tích bể (m3) Kết cấu 

1 Bể kỵ khí (bể tự hoại) 1 81,5 Bê tông cốt thép 

2 Bể tách dầu mỡ 1 14,47 Bê tông cốt thép 

3 Bể điều hòa 1 87,4 Bê tông cốt thép 

4 Bể anoxic 1 71,5 Bê tông cốt thép 

5 Bể hiếu khí và màng MBR 1 125,5 Bê tông cốt thép 

6 Bể khử trùng  1 13,8 Bê tông cốt thép 

7 Bể chứa nước đầu ra 1 10 Bê tông cốt thép 

 Xử lý nước hồ bơi 

Nước cấp cho hồ bơi được tuần hoàn 90% (10% lượng nước hao hụt sẽ được bổ 

sung nước sạch). Nước tuần hoàn được đưa vào bộ phận cụm xử lý trước khi cấp lại cho 

hồ bơi. Sơ đồ hệ thống tuần hoàn xử lý nước thải hồ bơi như sau: 



20 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ hệ thống tuần hoàn, xử lý nước thải hồ bơi 

     Thuyết minh quy trình xử lý nước thải hồ bơi: 

- Nước bẩn trong hồ bơi sẽ được hút đa tầng thông qua hệ thống đường ống và hệ 

thống tuần hoàn nước:  

+ Đầu thu nước đáy (tầng đáy- cho các chất bẩn cặn nặng nằm dưới đáy); 

+ Mắt thu nước thành bể (tầng giữa- cho các chất bẩn nằm lơ lửng giữa hồ); 

+ Hộp gạn rác bề mặt (tầng mặt- cho các chất bẩn nổi trên bề mặt hồ), hệ thống 

máng tràn cho lượng nước dư tràn ra ngoài. 

- Nước bẩn thông qua hệ thống đường ống sẽ chảy qua hệ thống lọc, tiến trình lọc 

sẽ được bắt đầu như sau:  

+ Các chất bẩn dạng rắn, tê bào da chết,...sẽ được giữ lại trong buồng lọc (các chất 

bẩn này sau một thời gian sẽ thải ra ngoài khi tiến hành xúc rửa bộ lọc). 

+ Các chất bẩn dưới dạng bài tiết (nước tiểu, mồ hôi, tế bào da chết,..), dưới dạng 

vi trùng sẽ bị tiêu diệt bằng các loại hóa chất khử trùng chuyên dùng (soda điều chỉnh 

pH, Javen khử trùng) đã được châm vào trong bể bằng các thiết bị châm tự động. Người 

vận hành chỉ cần kiểm tra lượng hóa chất trong bình chứa không để cạn bình dẫn đến 

cháy, hỏng bơm. Xác các loại vi trùng này sẽ được các chất trợ lắng làm kết tủa, liên kết 

lại với nhau và được hút vào hệ thống lọc. 

- Phần nước sạch sau khi được lọc sẽ được đi qua hệ thống châm hóa chất khử 

trùng, sau đó sẽ được trả vào hồ bơi thông qua các đầu trả nước. 

Hệ thống lọc nước bể bơi hoạt động theo một vòng kín. Nước bể bơi sau một ngày 

hoạt động sẽ bị bẩn nên được bơm qua hệ thống xử lý, qua các công đoạn khử trùng, lọc 

để có độ sạch đạt yêu cầu. 

 Định kỳ 6 tháng/lần, khách sạn tiến hành thay hoàn toàn nước cho bể bơi và cho 

thoát vào cống thoát nước tại hố ga thăm đầu tuyến đường 31-3. Với thể tích bể bơi 

khoảng 550m3, thời gian xả nước bể bơi vào cống chung khu vực sẽ tiến hành trong 



21 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

khoảng 3 ngày và trong thời gian thay nước tạm thời ngừng hoạt động bể bơi. Trong 

thời gian thay nước, Công ty sẽ cử 01 nhân viên kỹ thuật theo dõi lượng nước xả ra trong 

3 ngày, tránh tình trạng xả khối lượng nước lớn cùng lúc, gây ngập úng cống thoát nước 

khu vực.  

Đồng thời tiến hành lắp đặt biển báo tại bể bơi, để cảnh báo cho khách hàng và 

những người không có trách nhiệm không được vào khu vực hồ bơi khi nhân viên kỹ 

thuật đang thực hiện công việc xả hồ. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Giảm thiểu bụi, khí thải do các hoạt động giao thông 

- Các hạng mục công trình phục vụ giao thông được xây dựng đúng kỹ thuật theo 

quy hoạch hệ thống giao thông của Cơ sở để tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện 

tham gia giao thông ra vào. 

- Toàn bộ các tuyến đường giao thông nội bộ trong khu Cơ sở được bê tông hóa 

100%. 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên Cơ sở để tăng khả năng hấp thu chất ô nhiễm. 

Cây xanh được bố trí tại các vị trí như sau: dọc các đường nội bộ, trước mặt tiền,.... diện 

tích cây xanh, đất sân bãi, đường nội bộ với diện tích là 586,64 m2 chiếm khoảng 22,38% 

diện tích toàn Cơ sở.  

- Tại khu vực đỗ xe tầng hầm sử dụng hệ thống thông gió cơ khí gồm quạt cùng 

với hệ thông ống gió, cửa gió. 

+ Lưu lượng thông gió được tính toán với bội số trao đổi không khí là 6 lần/h ở 

chế độ thông gió thông thường và 9 lần/h ở chế độ hút khói.  

+ Hệ thống thông gió tầng hầm: các quạt thông gió sử dụng điều khiển bằng công 

tắc tơ và cảm biến nồng độ CO :  

  Nồng độ CO, CO2: < 9ppm: các quạt tắt  

  Nồng độ CO, CO2: từ 9ppm ~ 25ppm: quạt chạy ở tốc độ thấp, chế độ thông 

gió. 

  Nồng độ CO, CO2: > 25pp: các quạt chạy ở tốc độ cao, chế độ hút khói. 

- Quy định tốc độ xe khi lưu thông ra vào Cơ sở.  

 Giảm thiểu mùi và khí thải từ các hoạt động đun nấu  

- Bố trí thông gió hút mùi tại bếp nấu:  

+ Tại các lớn: Sử dụng giải pháp thông gió theo phương ngang, chụp hút bếp sẽ 

do bên công nghệ cung cấp. Khi chế độ vận hành, bội số thông gió 20 lần/h, gió tươi cấp 

vào chụp được lấy bằng 80% giá trị gió thải ; khi bếp không nấu, lúc này không gian 

bếp cần thông thoáng, bố trí thêm 1 quạt hút vận hành với hệ thống với hệ số trao đổi 

không khí 6 lần/h.  

+ Các tầng nghỉ dưỡng Condotel và các tầng khách sạn: Sử dụng hỗn hợp giải 

pháp thông gió theo phương đứng và phương ngang, tại các vị trí đặt bếp sẽ có quạt hút 

mùi, gió thải sẽ được đẩy vào trục và lên mái. Trong các giờ cao điểm quạt trên mái sẽ 

vận hành đảm bảo không khí trong trục được lưu thông, đạt tối đa hiệu quả hút thải gió. 



22 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở: TMS Luxury Hotel Quy Nhơn Beach 

Chủ Cơ sở 

Công ty Cổ phần tập đoàn TMS  

 

- Trang bị các trang thiết bị hiện đại trong nhà bếp nhằm giảm tối đa khói thải sinh 

ra. 

 Giảm thiểu mùi hôi từ các khu vực vệ sinh công cộng, thùng chứa rác sinh hoạt và 

khu vực xử lý nước thải  

- Đặt các biển báo, hướng dẫn cho nhân viên và khách du lịch bỏ rác đúng nơi quy 

định. 

- Bố trí thùng rác có nắp đậy kín bên trong các phòng của khách sạn, dọc hành lang 

và bên ngoài khách sạn.  

- Tại các miệng cống thoát nước mưa có song chắn rác, tránh tình trạng rác làm bít 

miệng cống và làm tắc đường ống. 

- Thường xuyên nạo vét các hố ga thu gom nước mưa trên mặt bằng Cơ sở.  

- Hợp đồng với đơn vị chức năng để thu gom, xử lý chất thải theo quy định. 

- Ngoài ra, Công ty còn trang thiết bị thông gió, điều hòa tại các khu vực sau nhằm 

đảo bảo giảm thiểu lượng mùi phát sinh:  

+ Trang bị thông gió hút mùi nhà vệ sinh.  

 Khu tầng 1, 2, 3, 3A: Sử dụng giải pháp thông gió theo phương ngang để tránh 
